
Governo do Estado do Tocantins
SECRETARIA DO MEIO AMBIENTE E RECURSOS HIDRICOS

PROCESSO Nº

2020/39001/000002

UNIDADE GESTORA: DATA DE AUTUAÇÃO:

PROT - SEMARH 07/02/2020

INTERESSADOS:
SECRETARIA DO MEIO AMBIENTE E RECURSOS HÍDRICOS DO ESTADO DO TOCANTINS - 
SEMARH

ASSUNTO:

PEDIDOS, OFERECIMENTOS E INFORMAÇÕES DIVERSAS

DESCRIÇÃO DO ASSUNTO:
Autuação de processo finalístico para aprovação do Plano Anual de Destinação de Recursos para 
o Conselho Gestor do Fundo Pátria Amada - CPA.



 

Praça dos Girassóis, Esplanada das Secretarias. S/N  
Palmas – Tocantins – CEP: 77.001-020 
Tel: +55 63 3218-2180 
www.semarh.to.gov.br 

 

 CONSELHO GESTOR DO FUNDO PÁTRIA AMADA - CPA 
 
 
 
MEMORANDO Nº  002/2020/CPA/SEMARH 

 
 

Palmas, 06 de fevereiro de 2020. 
 

 
DA: Assessoria de Unidades Colegiadas 
PARA: Diretoria de Administração e Finanças 
 
 
 
ASSUNTO: Autuação de processo finalístico para aprovação do Plano Anual 
de Destinação de Recursos pelo Conselho Gestor do Fundo Pátria Amada - 
CPA. 

 
 
 
Senhora Diretora, 

 
 
 

Solicitamos a Vossa Senhoria, providenciar a autuação de 

processo finalístico para aprovação do Plano Anual de Destinação de 

Recursos pelo Conselho Gestor do Fundo Pátria Amada – CPA, para o 

exercício financeiro de 2020 conforme determina o  do inciso IV do Art. 4º da 

Lei nº 3.583 de 17 de dezembro de 2019. 

 

 

Atenciosamente, 

 
 
 
 

Jamila Leime 
Assessoria de Unidades Colegiadas 

 

 

SGD: 2020/39009/000598 

PÁGINA 2

Documento foi assinado digitalmente por SANKIA FERREIRA RODRIGUES  em 07/02/2020 10:24:55.

PÁGINA 2

A autenticidade deste documento pode ser verificada no site https://sgd.to.gov.br/verificador, informando o código verificador: F08B5B67007D77A4.

PÁGINA 2



Documento  2020/39009/000598
Data 06/02/2020

Governo do Estado do Tocantins

TERMO DE TRAMITAÇÃO
Documento No 2020/39009/000598

Origem

Órgão SEMARH

Unidade CPA

Enviado por JANAINA DE ALMEIDA LUGATO

Data 06/02/2020 16:41

Destino

Órgão SEMARH

Unidade DIAF

Aos cuidados de SANKIA FERREIRA RODRIGUES

Despacho

Motivo APROVAR E DEVOLVER

Despacho

AUTUAÇÃO DE PROCESSO 
FINALÍSTICO PARA APROVAÇÃO DO 
PLANO ANUAL DE DESTINAÇÃO DE 
RECURSOS PELO CONSELHO 
GESTOR DO FUNDO PÁTRIA AMADA -
CPA.

PÁGINA 3



Documento  2020/39009/000598
Data 06/02/2020

Governo do Estado do Tocantins

TERMO DE TRAMITAÇÃO
Documento No 2020/39009/000598

Origem

Órgão SEMARH

Unidade DIAF

Enviado por SANKIA FERREIRA RODRIGUES

Data 07/02/2020 10:25

Destino

Órgão SEMARH

Unidade PROT - SEMARH

Despacho

Motivo AUTUAÇÃO

Despacho AUTUAÇÃO DE PROCESSO DIGITAL.

PÁGINA 4



Processo  2020/39001/000002
Data 07/02/2020

Governo do Estado do Tocantins

TERMO DE TRAMITAÇÃO
Processo No 2020/39001/000002

Origem

Órgão SEMARH

Unidade PROT - SEMARH

Enviado por LUCAS MONTEIRO RAMOS

Data 07/02/2020 10:45

Destino

Órgão SEMARH

Unidade CPA

Despacho

Motivo TRAMITAR

Despacho

AUTUAÇÃO DE PROCESSO 
FINALÍSTICO PARA APROVAÇÃO DO 
REGIMENTO INTERNO DO FUNDO 
PÁTRIA AMADA - CPA.

PÁGINA 5



 

 

Praça dos Girassóis, Esplanada das Secretarias. S/N 

Palmas – Tocantins – CEP: 77.001-020 

Tel.: +55 63 3218-2180 

www.semarh.to.gov.br 

CONSELHO GESTOR DO FUNDO PÁTRIA AMADA - CPA 

RESOLUÇÃO No XX, DE XX DE JUNHO DE 2020. 

 

Aprova o Plano Anual de Destinação dos 
Recursos do Fundo Pátria Amada Mirim para o 
Exercício Financeiro de 2020.  

 

O CONSELHO GESTOR DO FUNDO PÁTRIA AMADA - CPA, no 

uso das competências que lhe são conferidas pela Lei nº 3.583, de 17 de 

dezembro de 2019e tendo em vista o disposto no art. 17 do seu Regimento 

Interno, publicado no Diário Oficial Nº 5.553, de 28 de fevereiro de 2020; 

CONSIDERANDO, a importância da utilização do Fundo Pátria 

Amada Mirim - FPAM para a implementação do Programa Pátria Amada Mirim, 

a educação ambiental e formação cidadã; 

CONSIDERANDO, que os recursos do FPAM devem ser aplicados: i 

- pela Secretaria de Meio Ambiente e Recursos Hídricos - SEMARH, após 

deliberação do Conselho Gestor do Fundo Pátria Amada; ii - por meio de 

acordos, convênios, termos de parcerias, ajustes ou outros instrumentos, 

celebrados entre a Secretaria do Meio Ambiente e Recursos Hídricos - SEMARH 

e órgãos ou demais entes públicos internacionais, estrangeiros, federais, 

estaduais ou municipais, bem assim entidades da iniciativa privadas com intuitos 

não lucrativos respeitadas as finalidades do FPAM e a aprovação do CPA; 

RESOLVE: 

Art. 1º Aprovar o Plano Anual de Destinação dos Recursos do Fundo 

Pátria Amada Mirim para o exercício financeiro do ano de 2020, conforme 

deliberação ocorrida na 4ª Reunião Ordinária do Conselho do Fundo Pátria 

Amada, realizada no dia 25 de junho de 2020, na forma do Anexo Único a esta 

resolução. 

Art. 2º Esta Resolução entra em vigor na data de sua publicação 

retroagindo seus efeitos a partir de 25 de junho de 2020. 

PÁGINA 6



 

 

Praça dos Girassóis, Esplanada das Secretarias. S/N 

Palmas – Tocantins – CEP: 77.001-020 

Tel.: +55 63 3218-2180 

www.semarh.to.gov.br 

CONSELHO GESTOR DO FUNDO PÁTRIA AMADA - CPA 

 

 

(Assinatura Digital) 
RENATO JAYME DA SILVA 

Presidente do CPA 
 
 
 
 

SGD: 2020/39009/00xxxx 

PÁGINA 7



 

 

Praça dos Girassóis, Esplanada das Secretarias. S/N 

Palmas – Tocantins – CEP: 77.001-020 

Tel.: +55 63 3218-2180 

www.semarh.to.gov.br 

CONSELHO GESTOR DO FUNDO PÁTRIA AMADA - CPA 

ANEXO ÚNICO À RESOLUÇÃO CERH/TO Nº XX, DE XX 25 DE JUNHO DE 
2020. 

 
PLANO DE APLICAÇÃO FUNDO ESTADUAL PÁTRIA AMADA MIRIM – FEPAM/TO - 

UG:405900                 EXERCÍCIO DE 2020 

  

4060.00.18.541.1150.2390 0000 EDUCAÇÃO AMBIENTAL E FORMAÇÃO CIDADÂ PARA 
SUSTENTABILIDADE 

Elemento de 
Despesa 

Especificação 
Orçamento R$ 

3.3.3.90.18.00 
AUXILIO FINANCEIRO A ESTUDANTES. 
Auxílios Financeiros à Estudantes 

700.000,00 

3.3.3.90.30.00 
AQUISIÇÃO DE MATERIAL DE CONSUMO  
Material para Viveiros 

56.000,00 

3.3.3.90.39.00 
OUTROS SERVIÇOS TERCEIRA PESSOA 
JURÍDICA 

7.000,00 

Sub Total   763.000,00 

3.3.3.90.18.00  
Pagamento de Bolsa no valor de R$ 50,00 para 3.500 alunos por um período 

de 4 meses 

3.3.3.90.30.00 Aquisição de Material de Consumo para a implantação de 10 viveiros.  

3.3.3.90.39.00 Contratação de empresa para a implantação dos 10 viveiros  

TOTAL UG - 
FEPAM ===>> 

406000 - FUNDO ESTADUAL PATRIA 
AMADA MIRIM  

763.000,00 

 
  

 

PÁGINA 8



Praça dos Girassóis, Esplanada das Secretarias. S/N 

Palmas - Tocantins - CEP: 77.001-020 

Tel: +55 63 3218-2180 

www.semarh.to.gov.br 

 
 

CONSELHO GESTOR DO FUNDO PÁTRIA AMADA - CPA 

 

Processo Nº: 2020/39001/000002 

Destino: Câmara Técnica Permanente do Plano Anual de Destinação de 

Recursos e Câmara Técnica Permanente de Assuntos Jurídicos  

Assunto: Análise da minuta de resolução que aprova o Plano Anual de 

Destinação de Recursos do CPA 

 
 
 

DESPACHO Nº 001/2020/CPA/TO 
 
 
 

 
Encaminhamos o processo, em epigrafe, para emissão de parecer técnico 

sobre a minuta de Resolução que trata da análise do Plano Anual de Destinação de 
Recursos do Conselho Gestor do Fundo Pátria Amada, exercício financeiro 2020 minuta 
anexada às fls. 06 a 08 deste processo. 

 

Assessoria de Unidades Colegiadas, aos 09 dias de junho de 2020. 

 
 
 
 

 
Assinado digitalmente 

JAMILA LEIME 
Assessoria de Unidades Colegiadas 

 
 
 
 
 

SGD: 2020/39009/002775 

 
 
 
 
 

PÁGINA 9


